millones de pesos, la segunda incongruencia que se detecta en el análisis, 
suponiendo que el iniciador prevé como correcto ingresos de ochenta millones de 
pesos, esto contraviene lo que se proyecta en la cuarta tabla del artículo 5, como 
ingreso estimado en derechos, lo que según en esta asciende a $77,970,013, 
(Setenta y siete millones novecientos setenta mil trece pesos 00/100M.N.), por lo 
que se deben hacer los ajustes correspondientes, con un incremento en 
comparación del ejercicio fiscal 2025, apegado a los criterios generales de política 
económica de septiembre de 2025 por lo que, se consultó al Ayuntamiento

[...]

ESTIMADO DE 2025 EN LOS INGRESOS 
TRIBUTARIOS Y DE 2.3% REAL EN LOS 
INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS. 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
DE LO ANTERIOR RESULTA QUE LA 
ESTIMACIÓN DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO DE TEMIXCO MORELOS PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2026, EN LA 
CANTIDAD DE $ 680,149,744.00 
(SEISCIENTOS OCHENTA MILLONES 
CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
PESOS 00/100 M.N.) MISMOS QUE SE 
INTEGRAN DE LA SIGUIENTE MANERA: 

… 
… 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 SE 
PRESUPUESTAN INGRESOS POR $ 
637,860,638.16 (SEISCIENTOS TREINTA Y 
SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA 
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 
16/100 M.N.), MAYORES EN 22.7 MDP 
RESPECTO AL CIERRE ESTIMADO PARA 
2025, LO QUE REPRESENTA UN 
INCREMENTO REAL DE 3.7%. LO ANTERIOR 
SE EXPLICA, MAYORITARIAMENTE, POR UN 
AUMENTO DE 5.7% REAL RESPECTO AL 
CIERRE ESTIMADO DE 2025 EN LOS 
INGRESOS TRIBUTARIOS Y DE 2.3% REAL

[...]

ESCENARIO CONSERVADOR EN LÍNEA CON 
LOS CRITERIOS GENERALES DE POLÍTICA 
ECONÓMICA. 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
DE LO ANTERIOR RESULTA QUE LA 
ESTIMACIÓN DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO DE TEMIXCO MORELOS PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2026, ES LA 
CANTIDAD DE $ 637,860,638.16 
(SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y OCHO PESOS 16/100 M.N.) 
MISMOS QUE SE INTEGRAN DE LA 
SIGUIENTE MANERA: 

INICIATIVA  

ESTADO DE MORELOS, MUNICIPIO DE TEMIXCO 

LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 

CONCEPTO INGRESO ESTIMADO 

TOTAL 680,149,744 

1. IMPUESTOS  120,830,298

[...]

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2026, SERÁN LOS QUE PROVENGAN DE LOS 
CONCEPTOS Y EN LAS CANTIDADES ESTIMADAS SIGUIENTES:  

ASPECTOS RELEVANTES PARA DETERMINAR LA ESTIMACIÓN DE 
INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 2026 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 SE PRESUPUESTAN INGRESOS POR 
$637,860,638.16 (SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
SESENTA MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 16/100 M.N.), 
MAYORES EN 22.7 MDP RESPECTO AL CIERRE ESTIMADO PARA 2025, LO 
QUE REPRESENTA UN INCREMENTO REAL DE 3.7%. LO ANTERIOR SE 
EXPLICA, MAYORITARIAMENTE, POR UN AUMENTO DE 5.7% REAL 
RESPECTO AL CIERRE ESTIMADO DE 2025 EN LOS INGRESOS